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ادامه از صفحه اول

افغانستان و خطای استراتژیک ایران  
 طالبان در تســلط بر افغانستان این بار از پشتیبانی 
آمریکا، تعدادی از متحدان غربی این کشــور، پاکستان، 
عربســتان، امارات، ترکیــه و قطر برخوردار اســت. این 
رویدادی کم اهمیت نیست. در شــرایطی که پازل های 
تهدیــد امنیتــی در شــرق کشــور به ســرعت در حال 
شکل گیری اســت، پاکستان به شــکلی کاملا روشن از 
طالبان حمایت می کند و شایعاتی در دخالت مستقیم 
این کشــور در جنگ پنجشیر علیه جبهه مقاومت ملی 
و شهادت فهیم دشــتی و ژنرال عبدالودود با پهپادهای 
این کشور پخش شده است. انفعال یا بی تفاوتی سیاسی 
ایــران در قبال این تحولات بــرای ناظران و تحلیلگران 
مبهــم و باورنکردنی اســت. افغانســتان بــرای ایران، 
موضوعی فراجناحــی و فراتــر از رقابت های حزبی و 
دولت های برآمده از کنش های سیاســی داخلی است. 
هرگونه جابه جایی در شــرایط قومــی، قبایل و مذاهب 
در صورت تکمیل هژمونی پشــتون ها بــا رویکردهای 
طالبانی، امنیت ملی و امتداد تمدنی ایران را در معرض 
مخاطره قرار خواهد داد. مضافا اینکه ســیل مهاجرت، 
قاچاق اسلحه، مواد مخدر و تحریکات قومی و مذهبی 
از پیامدهــای اجتناب ناپذیر ســلطه کامــل طالبان بر 
افغانستان اســت. انفعال در قبال این آینده متصور به 
هر دلیلی که باشد مسموع نبوده و نمی تواند توجیه گر 
ســکوت و بی عملی در قبال این تحولات باشد. روشن 
اســت که این ســخن به معنای دخالت نظامی نیست 
و این رویکــرد همچون تدبیر حکیمانه ۲۰ ســال قبل، 
به مصلحت کشــور نیســت. درنظرداشــتن وضعیت 
گروه های تشــکیل دهنده طالبــان و اهداف متعارض و 
بعضا متضــاد آنها، مخالفت تقریبا تمامی قومیت ها با 
تسلط طالبان، مخالفت جهان با رویکردهای انقباضی 
و تنگ نظرانه این فرقه در قبال زنان، آموزش، آزادی های 
مدنی، انتخابات و تمامی مظاهر دموکراسی چشم انداز 
و فرصت ذی قیمتــی را برای تأثیرگــذاری در تحولات 
افغانســتان پیش روی ما قرار می دهــد. حضور رئیس 
سازمان اطلاعاتی ارتش پاکستان در کابل و متعاقب آن 
تغییر وضعیت در جبهه های نبرد پنجشیر، واقعیت هایی 
هستند که دستگاه های «دیپلماسی و میدان» کشور نباید 
به دلیل مشــغولیت های داخلی آن را به بوته نســیان 
بسپارند. در پاکســتان در ۴۰ سال گذشــته دولت هایی 
بــا رویکردهای کامــلا متفــاوت روی کار آمده اند. تأثیر 
این تغییرات سیاســی پاکســتان در قبال افغانستان را 
اگر نگوییم هیچ که فقــط در حد تاکتیک های متفاوت 
جریان های سیاسی بوده است. معروف است که ژنرال 
فقید ضیاءالحــق درباره افغانســتان همان گونه فکر و 
اقدام می کرد که ســلف او ذوالفقار علی بوتو و اخلاف 
بعــدی وی از احزاب مردم، تحریک انصاف یا مســلم 
لیگ، چراکه افغانســتان فارغ از احزاب برای پاکســتان 
دغدغــه ای ملــی اســت. بی تردید در صورت ســلطه 
طالبان، افغانستان مانند ۲۰ سال قبل، محیط مساعدی 
برای حضور داعش، جریانات تکفیری، نفوذ عربســتان 
و امارات و دیگر رقبای کشــورمان و محلی برای پمپاژ 
گرایش های افراطی خواهد شــد کــه در این وضعیت 
ایران باید بهای گزاف انسانی و مالی را برای خنثی کردن 
احتمالات فوق هزینه کند و به قول معروف اگر سر این 
چشــمه امروز با بیل گرفته نشود، شاید گرفتن آن با پیل 
هم ناممکن شود، زیرا در صورتی که طالبان سلطه خود 
را کامل کرده و مشروعیت لازم بین المللی را کسب کند، 
با کمک متحدان منطقه ای خود با ایران از موضع دیگری 
برخورد کرده و ســخن خواهد گفت. احمدشاه مسعود 
نمــاد مقاومت در مقابــل فرقه طالبان بود. مســعود 
شــیعه نبود ولی پیوندهای عاطفی و علاقه او به ایران، 
انقلاب و امام بســیار قوی تر از بسیاری از شیعیان کشور 
خودمان بود. وصیت کرده بود که در صورت شــهادت، 
ایران عهده دار فرزندان و خانواده اش شود و این طور هم 
شــد. با سردار بزرگ شهید قاسم سلیمانی، یک روح در 
دو جســم بودند. ما را چه شده است که این گونه درباره 
فرزندش سخن می گوییم و چشمان خود را بر تنها نقطه 
مقاومت در برابر تهاجم ســبعانه ستیزه جویان طالبان 
به پنجشیر، بسته ایم. امروز و در تحولات سرنوشت ساز 
افغانستان فقدان دو سردار بزرگ ایرانی و افغان که هر 
دو بــرای یک هدف می جنگیدند و نگاهی اســتراتژیک 
داشتند، کاملا محسوس است. در شرایط دشوار کنونی 
که احتمال سقوط پنجشیر با دخالت مستقیم پاکستان 
مطرح اســت، با وجود شرایط نامساعد اقتصادی ایران، 
پیشنهاد می شود: ۱- تحولات افغانستان به طور جدی با 
هشدار سطح بالا در دستور کار شورای عالی امنیت ملی 
قرار گرفته و نماینده ویژه ای در ســطح بالا برای رایزنی 
دیپلماتیک در سطح منطقه و جهان انتخاب و معرفی 
شــود. ۲- ایــران به هیچ وجه «طالبان» را به رســمیت 
نشناخته و آن را مشــروط به شکل گیری دولتی ملی و 
فراگیر متشــکل از همه قومیت های افغان کند. رایزنی 
فشــرده از طریق مجاری دیپلماتیک با همه کشورهای 
جهــان و ســازمان های بین المللی توســط دســتگاه 
دیپلماسی ایران ضروری است. ۳- از مجاری دیپلماتیک 
هشــدار لازم به پاکســتان و طالبان درباره پنجشیر داده 
شود. ضمن اینکه این هشدار می تواند در قالب «تهدید» 
به تغییر موازنه ها و حمایت ها در منطقه متکی باشــد. 
۴- این هشــدار باید برخوردار از پشتوانه های عملی در 
صورت بی اعتنایی آنها باشد، بنابراین هماهنگی فشرده 
از طریق وزارت خارجه و نماینده ویژه با دولت هایی که 
نگران آینده تحولات افغانستان هستند و به ویژه برخی از 
کشورهای آسیای میانه مانند تاجیکستان و... برقرار شود. 
۵- فعالیت مســتمر در مجامع بین المللی به شــمول 
درخواست از شورای امنیت ســازمان ملل متحد برای 
تأثیرگذاری بر تحولات افغانســتان می تواند در مواضع 
حامیان منطقه ای طالبان تأثیرگذار باشد. به  رغم نگرش 
منفی ایران به این شــورا، با توجه به حمایت کشورهای 
جهان از برقراری صلح در افغانستان این اقدام ضروری 

به نظر می رسد.

خبر ویژه

سفر رئیس کمیته بین المللی
 صلیب سرخ به افغانستان

پیتر مائورر، رئیس کمیتــه بین المللی صلیب  �
ســرخ، برای بازدید از تأسیســات درمانی و مراکز 
توان بخشــی بــه قربانیان خشــونت ها و بیماران 
تحــت پشــتیبانی این ســازمان در افغانســتان و 
نیز دیــدار و گفت وگو بــا کارکنان این ســازمان و 
مقامات مســئول افغانســتان وارد این کشور شد. 
رئیــس کمیتــه بین المللی صلیب ســرخ اظهار 
کرد: «افغان ها حدود ۴۰ ســال درگیر مخاصمات 
بوده اند و اکنون نیز ســال ها برای درمان و ترمیم 
این دردها پیش رو دارند. کمیته بین المللی صلیب 
ســرخ خود را متعهــد به ماندن در این کشــور و 
کمک بــه این درمان می داند. آینده همه افغان ها 
به ادامه شــفقت، همدردی و ســرمایه گذاری از 

خارج مرزهای این کشور بستگی دارد».

کوتاه از دیپلماسى

خبرنگار وال استریت ژورنال 
مدعی شد

پاسخ منفی ایران به درخواست 
سفر گروسی

ایسنا: یک خبرنگار روزنامه وال استریت ژورنال  �
در توییتــی مدعی شــد کــه ایران با درخواســت 
مدیرکل آژانس برای ســفر به ایــران و گفت وگو 
درباره همکاری ها میــان دو طرف مخالفت کرده 
است. لارنس نورمن، خبرنگار روزنامه وال استریت 
ژورنال در توییتی مدعی شد که ایران به درخواست 
آژانس بین المللی انرژی هســته ای بــرای اجازه 
دسترسی بازرسان به دســتگاه های نظارتی پاسخ 
منفی داده است. وی نوشت: «شنیده ام که پاسخ 
ایران بــه درخواســت رافائل گروســی، مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی هســته ای بــرای دیدار 
جهت مذاکره و همچنین اجازه دسترسی بازرسان 
آژانس به دســتگاه های نظارتی منفی بوده است. 
ایــن، از یــک درگیری جدیــد بزرگ میــان ایران و 
آژانــس خبر می دهد که پیامدهایــی برای برجام 

خواهد داشت».

فؤاد حسین تأکید کرد
ادامه تلاش بغداد

 بر بهبود روابط تهران - ریاض
ایســنا: وزیر خارجه عراق در دیدار با سفیران  �

کشــورهای عربــی در ویــن بر ادامــه تلاش های 
کشــورش برای نزدیک کــردن رویکردهای ایران و 
عربســتان تأکید کــرد. فؤاد حســین، وزیر خارجه 
عــراق در پایان ســفر خــود به وین با ســفیران و 
نمایندگان هیئت های دیپلماتیک کشورهای عربی 
در اتریش دیــدار و درخصوص مســائل مختلف 
منطقــه و جهــان و همکاری در زمینــه مبارزه با 

تروریسم بحث و رایزنی کرد.
 وی برگزاری موفقیت آمیز نشست اخیر بغداد 
را «پیروزی بر گروهک داعش و فساد و به کارگرفتن 
خط مشی همکاری و منافع مشترک» توصیف کرد. 
فؤاد حسین گفت: «عراق اکنون سیاست انتقال از 
مرحله جنگ به مرحله گفت وگو را در پیش گرفته 
اســت تا نقــش حقیقی خــود را در نزدیک کردن 
رویکــرد طرف هــای مختلــف منطقــه ای مانند 
عربســتان و ایران یا طرف هــای بین المللی مانند 
ایران و آمریکا ایفا کند و دولت عراق این مســئله 
را بخشــی اساســی برای تحقق امنیت و ثبات در 

منطقه و جهان می داند».
 وزیر خارجه عراق در بخش دیگری از ســخنان 
خود تأکید کــرد: «عراق در تلاش اســت تا از طریق 
ایجــاد کانال هــای گفت وگوی ســازنده بــه منظور 
نزدیک کــردن رویکرد کشــورهای خاورمیانه، روابط 

متشنج میان کشورها را بهبود بخشد».

 برگ سبز، کارت ماشین و بنچاق خودرو پژو ۲۰۶ 
 رنگ بژ متالیک مدل ۱۳۸۲ به شماره پلاک ایران

 10FSF94197587  ۱۱ - ۷۱۲ ص ۷۸ و شماره موتور  
 و شماره شاسی ۸۲۶۰۳۹۷۶ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

اصل کلیه مدارک (شناسنامه مالکیت، کارت ماشین، سند 
کمپانی و تسلسل اسناد) خودرو  لکسوس هاچ بک  مدل ۲۰۱۵  

 به شماره موتور 2ZRR751567  و شماره شاسی 
 JTHKD5BH3F2226218  پلاک شماره انتظامی

  ایران ۹۹ _ ۸۳۴ ج ۳۸ به نام   
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  تیبا  ۲  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰
  به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۲۶۹ ط ۱۶

 و شماره موتور M15/9228655 و شماره شاسی 
NAS821100M1319816 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 برگ سبز خودرو  کوئیک  رنگ سفید مشکی روغنی

  مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۸۷ _ ۷۴۴ س ۸۵ 
  و شماره موتور M159056538 و شماره شاسی 

NAPX۲۱۲AAL۱۰۰۹۱۲۵ به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شــرق: ســخنگوی وزارت خارجه دربــاره اخباری که از پنجشــیر می رســد 
ابراز نگرانی کرد. ســعید خطیب زاده در نشســت خبــری هفتگی اش ضمن 
محکوم کردن حملات به این منطقه البته بار دیگر راه حل مســئله را سیاسی 
دانست. خطیب زاده گفت: «اخباری که از پنجشیر می رسد اخبار نگران کننده ای 
است. حملات دیشب به اشد وجه محکوم است. شهادت رهبران افغانستان 
مایه تأسف است و دخالت خارجی که شما اشاره کردید باید بررسی شود و ما 
این موضوع را در دست بررسی داریم». سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه 
تاریخ افغانستان نشان داده است که دخالت مستقیم و غیرمستقیم نیروهای 
خارجی در امور افغانســتان جز شکست برای نیروهای متجاوز نتیجه دیگری 
نداشــته است، تصریح کرد: «مردم افغانســتان مردمی استقلال طلب و غیور 
هستند و هر گونه مداخله خارجی در امور افغانستان از نظر ما محکوم است».

 از طریق گفت وگو موضوع پنجشیر «حل وفصل» شود
ســخنگوی وزارت خارجه البته بار دیگر تأکید کرد موضوع پنجشیر باید از 
طریق گفت وگو و با وساطت و حضور بزرگان افغانستان حل وفصل شود، بدون 
اینکه مشــخص باشد منظور سخنگو از آنچه «حل وفصل» پنجشیر می خواند 
چیست. وی ادامه داد: «هیچ طرفی نباید اجازه دهد که این مسیر به برادرکشی 
ختم شــود. طالبان باید به تعهدات خود در چارچوب حقوق بین الملل پایبند 
باشد. گرسنگی دادن به مردم پنجشیر، قطعی آب و برق آنها و محاصره مردم 
پنجشــیر مایه نگرانی و تأسف اســت. باید حقوق بشردوســتانه ذیل حقوق 
بین الملل در این منطقه رعایت شود. ایران تمام مساعی خود را به کار می برد 
که به پایان آلام مردم افغانســتان کمک کند». وی در ادامه گفت: «نهادهای 
بین المللی در کنار کشــورهای منطقه وظیفه جدی دارند که صلح و آرامش 
در افغانستان را تضمین کنند و ما نیز ان شاءاالله تلاش خواهیم کرد که با کمک 
تمام گروه های افغانســتانی روند تحول صلح و امنیت در این کشور را تسهیل 
کنیــم». وی ادامه داد: «رفتار دولت آتی و گروهی که قدرت را در افغانســتان 
به دست می گیرد، نوع رفتار جمهوری اسلامی ایران و کشورهای بین الملل را 
مشخص می کند و هر چقدر این دولت مسئولانه تر رفتار کند پاسخ مناسب تری 

دریافت می کند».
 آشکارا و غیرآشکارا پیگیری می کنیم

سخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به سؤال دیگری مبنی بر اینکه برخی 
معتقدند که ایران می توانســت دیپلماسی فعال تری درباره افغانستان به کار 
گیرد، اظهار کرد: «ایران به صورت آشــکارا و غیرآشکارا تحولات افغانستان را 
در سطوح مختلف پیگیری کرده و می کند. با گروه های مختلف افغانستانی در 
سطوح مختلف در کشور در تماس هستیم. نماینده ویژه ما در امور افغانستان 
به صورت مستمر با طرف های افغانستانی و نمایندگان دیگر کشورها در امور 
افغانستان در تماس و رایزنی است. شب گذشته نیز وزیر امور خارجه با آقای 

عبــداالله عبداالله صحبت کردند و گفت وگوها در این زمینه ادامه دارد». وی با 
بیــان اینکه مذاکرات مربوط به طرح ایران بــرای تحقق گفت وگوهای فراگیر 
افغانستانی یک دور در تهران برگزار شد، گفت: «آماده هستیم که دور دوم این 
گفت وگوهــا را با حضور گروه های مختلف افغانســتانی برگزار کنیم تا به یک 

راه حل مرضی الطرفین برسیم».
 محاصره پنجشیر قابل قبول نیست

خطیب زاده افزود: «ما درمورد موضوع پنجشیر به صراحت موضع گرفتیم. 
تأکید کردیم که تنها راه حل برای پنجشــیر راه حل سیاســی اســت. محاصره 
پنجشــیر به هیچ وجه من الوجــوه از نظر حقوق بین الملــل و اصول حقوق 
بشردوســتانه قابل قبول نیســت. گزارش های دریافت شــده درمورد پنجشیر 
نگران کننده است». وی ادامه داد:  «هرگونه دخالت خارجی در امور افغانستان 
را محکوم می کنیم و سعی می کنیم از خطای راهبردی دیگر کشورها جلوگیری 
کنیم و آنها را متوجه این موضوع بکنیم که جغرافیای افغانستان جغرافیایی 
نیســت که متجاوز را بپذیرد و در واقع جغرافیای افغانستان جغرافیایی است 
که مردم آن همواره برای استقلال خود تلاش کردند که نیروهای خارجی را از 

این کشور بیرون کنند و در این زمینه مبارزه انجام دادند».
 ارسال کمک های بشردوستانه را پیگیری می کنیم

وی در پاســخ به سؤالی مبنی بر اینکه با توجه به درخواست آقای عبداالله 
عبداالله ایران چگونه کمک های بشردوســتانه خود به افغانســتان را ارســال 
می کند، گفت: «درمورد کمک و ارســال کمک های بشردوســتانه همواره دو 
مسیر را پیگیری می کنیم؛ موضوع اول بسیج امکانات بین المللی و سازمان های 
بین المللی برای ارســال کمک های بشردوستانه به افغانستان است. و در این 
چارچوب رایزنی با کشــورهای مختلف در جریان اســت و سطح دیگر ارسال 

کمک های بشردوستانه در قالب دوجانبه است».

 نشست شورای حکام یک نشست عادی است
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به ســؤال دیگری درمورد 
اخبار منتشرشــده در ارتباط با ســفر احتمالی رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی هســته ای به ایران در آستانه برگزاری نشست شورای حکام 
اظهار کرد: «موضوعات فنی بین آژانس بین المللی انرژی هسته ای و سازمان 
انرژی اتمی باید توسط سخنگوی محترم سازمان انرژی اتمی گفته شود و من 
در اینجا به دو، سه نکته اشــاره می کنم. اول اینکه اجلاس پیش روی شورای 
حکام، یک نشســت عادی است. من پیش از این اشاره کردم و امروز هم تأکید 
می کنم که هیچ طرفی اشــتباه محاسباتی نکند، به سمتی نرود که مذاکراتی 
که در وین است را تحت تأثیر قرار بدهد. استفاده سیاسی از بستر فنی آژانس 
پاســخ متفاوتی را از ســوی ایران در پی خواهد داشت». خطیب زاده با اشاره 
به نوع تعامل ایران و آژانس بین المللی انرژی هســته ای اظهار کرد: «روابط 
ایران و آژانس فنی و محترمانه است. مفاهمه درست و عمیقی بین دو طرف 
اســت و امیدواریم که بقیه دخالتی در این مفاهمه نکنند». وی درمورد سفر 
گروســی به تهران نیز گفت: «من نیز این را شــنیده ام ولی مطمئن نیستم که 
این ســفر برنامه ریزی شده است یا نه. باید در این زمینه از سازمان انرژی اتمی 

سؤال کنید».
قرار باشد تغییری در متولی پرونده برجام صورت بگیرد، اعلام می شود

ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به ســؤال دیگری مبنی بــر اینکه با 
توجــه به برخی از گمانه زنی ها آیا پرونده هســته ای ایــران از وزارت خارجه 
به دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی منتقل خواهد شد، گفت: «عموما هر 
تغییری قرار باشد صورت بگیرد اعلام می شود و وقتی که قرار نیست تغییری 
انجام نشــود چیزی اعلام نمی شــود». وی ادامــه داد: «همان طور که پیش 
از این گفتــه ام گفت وگوهای وین کاملا فنی و بــرای اطمینان از اجرای کامل 
برجام توســط آمریکا و طرف های دیگر است و مذاکراتی برای رسیدن به متن 
جدید و پذیرش تعهدات جدید نیســت. لذا بر اساس تجارب هشت ساله اخیر 
در وزارت خارجــه موضوع در حال پیگیری اســت و اگر تصمیمی در ســطح 
حاکمیتــی در ایــن زمینه گرفته شــود این موضوع اعلام می شــود ولی فعلا 
گمانه زنی های مطرح شــده صحیح نیســت». خطیــب زاده همچنین درباره 
پیامدهــای احتمالی تأخیر در مذاکــرات وین تأکید کــرد: «اصل گفت وگوها 
انجام خواهد شــد و ایران بارها در ســطوح مختلف این اجماع حاکمیتی را 
اعلام کرده که مذاکراتی که برای اطمینان از اجرای بی کم وکاســت تعهدات 
آمریکا ذیل برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ بین ایران و ۱+۴ شــروع شــده ادامه پیدا 
می کنــد». وی تصریح کرد: «درمورد ادامه مذاکرات وین پیام هایی که توســط 
رئیس جمهور و وزیر خارجه داده شــده و پیام هایی که تا به امروز من داده ام

 کاملا روشن است».

شــرق: گروه تروریستی طالبان رســما خواستار رســمیت از سوی کشورهای 
دیگر به عنوان دولت مشــروع و قانونی اســت. یک مسئول طالبان اعلام کرد 
این گروه تروریســتی از ایران و برخی کشورهای دیگر برای مشارکت در مراسم 
اعلام دولت جدید افغانستان دعوت کرده است. به گزارش ایسنا، یک مسئول 
طالبان در گفت وگو با شــبکه قطری الجزیره اعــلام کرد که این گروه از ترکیه، 
چین، روســیه، ایران، پاکستان و قطر برای مشارکت در مراسم روز اعلام دولت 
جدید افغانستان دعوت کرده است. تاکنون نامی از اعضای کابینه دولت جدید 
افغانستان که طبق ادعای گروه تروریستی طالبان یک دولت فراگیر خواهد بود، 
به شکل رسمی منتشر نشده و تنها حدس و گمان هایی در رسانه ها منتشر شده 
است. مقامات ایران تا لحظه تنظیم این گزارش به ادعای عضو طالبان درباره 

دعوت از ایران برای شــرکت در این مراسم واکنشی نداشته اند. مقامات ایران 
البته پیش تر بارها تأکید کرده اند که تنها از یک دولت فراگیر با مشــارکت همه 

اقوام و گروه های افغانستانی، حمایت خواهند کرد.
از ســوی دیگر و به گزارش ایســنا، محمد اکبر آغا، رهبر گروه موســوم به 
شــورای عالی راه نجات افغانســتان که از فرماندهان پیشین طالبان نیز بوده 
است، در گفت وگو با خبرگزاری تاس درباره روابط خارجی طالبان گفت: «ایران 
و پاکستان کشورهایی هســتند که ما می خواهیم با آنها ارتباط داشته باشیم. 
آنها به ما نیاز دارند و ما هم به آنها نیاز داریم». اکبر آغا در ادامه گفت: «باید 
روابطی گسترده با مسکو داشته باشیم چون به هم به نفع طالبان و هم به نفع 
روسیه است». طبق گفته او، طالبان هیچ مخالفتی با وجود سفارت آمریکا در 

کابل ندارد اما واشــنگتن از آن می هراسد. او همچنین دراین باره گفت: «پیش 
از یورش آمریکا به افغانســتان، امکان ایجاد روابط خوب با واشــنگتن وجود 
داشت؛ اما پس از حمله شان و پس از جنایت هایشان روابط بدتر شده است».

ایــن اظهارات در حالی اســت که عبــداالله عبداالله، رئیس شــورای عالی 
مصالحه جمهوری اسلامی افغانستان که با وجود فرار اشرف غنی همچنان 
در افغانستان به سر می برد، در تماسی با وزیر خارجه ایران خواستار کمک ایران 
به مردم افغانستان شد. در گفت وگوی تلفنی عبداالله با حسین امیرعبداللهیان، 
او ضمن تبریک انتصاب وزیر خارجه ایران به سمت جدید، با تشریح وضعیت 
انســانی در افغانستان، خواســتار ارسال کمک های انسان دوســتانه ایران به 

افغانستان شد.

گروه طالبان از ایران برای شرکت در مراسم رسمیت یابی خود دعوت کرد
دعوت به مراسم تشکیل دولت طالبان

واکنش سخنگوی وزارت خارجه به اخبار افغانستان

حملات به پنجشیر محکوم است

سیدحســین موسویان و سلمان عامری در یک مقاله 
مشترک به بررسی زمینه های منافع مشترک شش کشور 
چین، روســیه، ایران، ترکیه، عراق و سوریه (ریکتیس) در 
منطقه پرداخته، پیشــنهاد تشــکیل نظام همکاری های 
مشــترک ایــن شــش کشــور را مطــرح و نتیجه گیری 
می کنند که اگر همکاری های مشــترک این شــش کشور 
در زمینه های منافع مشــترک، تحقق یابــد، می تواند به 
ســلطه طلبی ها و یک جانبه گرایی آمریکا و کشــورهای 
متحــدش در خاورمیانه پایان دهــد. در این مقاله آمده 

است:
 پیشگیری از سلطه کمپ آمریکا بر خلیج فارس

اهمیت استراتژیک حوزه خلیج فارس طی چند دهه 
گذشــته برای کشــورهای منطقه و خارج از منطقه به 
خوبی شــناخته شده است. بعد از انقلاب اسلامی ایران، 
جیمی کارتر گفت که هر تلاش توسط سایر کشورها برای 
کنترل خلیج فارس به مثابه تهدید منافع حیاتی آمریکا 
تلقی شــده و ما با همه ابزارها از جمله نیروی نظامی، 
از آن جلوگیــری خواهیــم کرد. تمام رؤســای جمهور 
آمریکا این خط مشی را دنبال کرده و آمریکا و کشورهای 
متحــدش در منطقــه در جهت ســلطه بر ایــن حوزه 
موفقیت هایی هم داشــته اند. هجمه عربستان به قطر و 
سلطه بر بحرین نشانه های آشکار خط مشی سلطه طلبی 
عربســتان بر حوزه خلیج فارس با حمایت آمریکاست. 
حمایت ایران و ترکیه از قطر هم نشانه منافع مشترک این 

دو کشور جهت مقابله با سلطه طلبی عربستان است. هر 
شــش کشور ریکتیس در مقابله با سلطه طلبی آمریکا و 
متحدانش بــر حوزه خلیج فارس دارای منافع راهبردی 

مشترک هستند.
 طرح تشکیل کشور کردستان

سال های اخیر شاهد یک بینش و تلاش برای تجزیه 
استان های کردنشــین کشــورهای ترکیه، عراق، ایران و 
سوریه در این منطقه بود. بعد از حمله آمریکا به عراق، 
شــاهد تلاش ها و حمایت های گســترده جهان غرب و 
متحدانشــان به ویژه اســرائیل و عربســتان برای تجزیه 
کردستان بوده ایم. هر چهار کشــور ترکیه، عراق، ایران و 
سوریه برای حفظ تمامیت ارضی خود و مقابله با طرح 
تجزیه استان های کردنشین، دارای منافع حیاتی مشترک 
هستند. یکی از اهداف تشکیل گروه تروریستی داعش نیز 
تحقق طرح تجزیه مناطق کردنشین بود که بنا داشتند از 
سوریه و عراق آغاز و به ترکیه و ایران ختم کنند. هرچند 
کردها اصالتا ایرانی هســتند، منتهــا ایران هم مصون از 

توطئه خارجی برای تجزیه کردستان نبوده است.
 نقش منطقه ای ایران

بیداری غول منطقه ای یعنی ایران که با وقوع انقلاب 
۱۹۷۹ رقــم خورد، موجب وحشــت آمریــکا و متحدان 

منطقه ای اش شــد. تحریک صدام برای تجــاوز به ایران 
در ســال های اولیه انقلاب، سیاســتی حساب شده برای 
انزوا و فروپاشــی ایران بود که تاکنون با استمرار تحمیل 
تحریم های گســترده آمریکا و غرب، استمرار یافته است. 
علی رغم همه فشــارهای غرب و متحدانــش، ایران به 
عنوان یک قدرت منطقه ای ظهــور کرده که تحول مهم 
برای هر دو قطب قدرت یعنی آمریکا و متحدانش از یک 
طرف و قدرت های بلوک شرق و سایر کشورهای ریکتیس 
از سوی دیگر بوده است. این چالش به قدری عظیم است 
که با وجود توافق ایران با شــش قدرت جهانی شــامل 
آمریــکا درمورد برجــام، نهایتا آمریکای ترامپ با فشــار 
متحدانش به ویژه اسرائیل و عربســتان، از برجام خارج 
شد. استراتژی ثابت اسرائیل مبتنی بر فروپاشی ایران بوده 
اســت و در اجرای این استراتژی در طول ۴۰ سال گذشته، 
با تمام ظرفیت وارد میدان شــده اســت که متأسفانه در 
سال های اخیر نیز موفق شد عربستان و امارات را هم به 
استخدام این استراتژی درآورد. هرچند برخی از کشورهای 
ریکتیس، مثل ترکیه که عضو ناتو است، ملاحظاتی دارند؛ 
امــا در کل درمورد پذیــرش جایگاه طبیعی و مشــروع 
ایــران در منطقه، انعطــاف دارند. قدرت هــای جهانی 
بلوک شــرق به ویژه چین و روسیه، نقش منطقه ای ایران 
را عاملی برای مهار ســلطه آمریکا می دانند. کشورهای 
عراق و ســوریه نیز خواهان همکاری های جامع هستند 
ضمن اینکه ترکیه نیز روی روابط با ایران ســرمایه گذاری 
سنگینی کرده است. کشــورهای ایران و سوریه و عراق و 
چین و روسیه در مقابله با داعش و القاعده در یک جبهه 

مشترک قرار گرفتند.
 امتیازات استراتژیک

این حقیقت قابل انکار نیست که آمریکا و کشورهای 
متحدش در خاورمیانه از نظر قوای نظامی برتر هستند. 
نقش آمریکا را با بیش از ۷۰۰ میلیارد دلار بودجه نظامی 
و هزینه های نظامی بیش از صد میلیارد دلاری اسرائیل 
و عربستان و امارات نمی توان منکر شد. این در شرایطی 
است که کل کشورهای ریکتیس جمعا ۳۶۹ میلیارد دلار 
هزینه نظامی می کنند. با این وجود اقتصاد چین ظرفیت 
این را دارد که به تدریج و در طی سال های آینده نابرابری 
نظامی را کاهش دهد، ضمن اینکه روسیه و برخی دیگر 
از کشورهای ریکتیس نیز پتانسیل افزایش قدرت نظامی 

را دارند.

 انرژی
در شــرایط فعلی حــدود ۸۰ درصد مصــرف انرژی 
جهان از انرژی های فســیلی است که نفت ۳۳ درصد و 
گاز ۲۴ درصد آن را تشکیل می دهد. کشورهای ریکتیس 
۲۴ درصــد ذخایر نفت جهــان را در اختیــار دارند و در 
سال ۲۰۱۹، ۲۲ درصد نفت جهان را تولید کردند. آمریکا 
و متحدانــش ۲۷ درصد نفت جهــان را تولید کردند و 
۳۵ درصد ذخایر نفــت-گاز جهــان را در اختیار دارند. 
کشــورهای ریکتیس ۴۱ درصد ذخایر گاز جهان و جبهه 
آمریکا ۱۲٫۵ درصد ذخایــر گاز جهان را در اختیار دارند. 
روسیه و ایران به تنهایی حدود یک سوم ذخایر گاز طبیعی 
جهان را در اختیار دارند. چین به تنهایی حدود ۲۴ درصد 
انرژی جهان را مصرف می کند که در ســال ۲۰۱۸ حدود 
۳۱ درصــد را از کشــورهای ریکتیــس و ۱۳ درصد را از 
عربستان وارد کرد. چین در سال ۲۰۱۹ حدود ۳۵ درصد 
مصرف گاز خود را وارد کرد. اروپا در سال ۲۰۱۸ حدود ۴۲ 
درصد نفت و ۴۰ درصد گاز مصرفی خود را از کشورهای 
ریکتیس وارد کرد. در این سال اروپا هفت درصد از نفت 

مصرفی خود را از عربستان وارد کرد.
 جمع بندی

تشــکیل مشــارکت ریکتیــس در مقطــع فعلی 
بــا چالش های متعددی روبه روســت کــه روابط با 
اســرائیل یکی از این چالش هاســت به ویــژه اینکه 
اســرائیل روابــط دیپلماتیک با برخی از کشــورهای 
عربی همچون امــارات برقرار کرده اســت. ایران و 
ترکیه دو کشــور غیرعربی هســتند که با چالش های 
فراگیر از ســوی جبهه آمریکا مواجه هستند. آمریکا 
و چین نیــز عمــلا وارد دوران جنگ ســرد جدیدی 
شــده اند. با وجود این نوع چالش ها، در ســال های 
اخیر در مجموع روند هم گرایی کشــورهای ریکتیس 
بیش از واگرایی بوده اســت. حمایت روسیه و ایران 
از کشــورهای ســوریه و عراق در مقابله با تهدیدات 
تروریســتی و تفاهم نامه همکاری های اســتراتژیک 
۲۵ســاله بین ایران و چین که هدف آن ۴۰۰ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری چین در ایران است، حاکی از این 
واقعیت است که کشــورهای ریکتیس دارای منافع 
حیاتی مشترک هستند. تحقق چنین مشارکتی نیازمند 
تشکیل یک گروه کاری مشترک بین این کشورها برای 

تقویت منافع مشترک و کاهش اختلافات است.
پیشین  دیپلمات  موســویان،  سیدحسین  *نویسندگان: 
ایران و استاد دانشگاه پرینستون آمریکا؛ سلمان عامری، 

دانشجوی دکترای حقوق دانشگاه جورج تاون آمریکا

پایان خاورمیانه تک قطبى


